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전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-09 예산액 2,420,868,000

2021학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,639,369,000원"을 "세입·세출 각가 2,420,868,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,420,868 1,639,369 781,499 47.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 135,990 147,390 6

학생복지/교육격차 해소 205,519 1,087,955 44.9

기본적 교육활동 266,047 533,697 22

선택적 교육활동 118,254 140,054 5.7

교육활동 지원 41,696 152,472 6.2

학교 일반운영 13,993 357,015 14.7

학교 재무활동 0 2,285 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 819,461 2,235,647 92.3

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 -34,050 97,623 4

자체수입 행정활동수입 -6,270 5,240 0.2

기타수입 전년도이월금 2,158 82,158 3.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,235,847 1,416,186 819,661

1.지방교육자치단체이전수입 2,235,647 1,416,186 819,461

1.교육비특별회계전입금수입 2,235,647 1,416,186 819,461

1.교육비특별회계전입금 2,235,647 1,416,186 819,461

1.학교운영비전입금 803,845 782,743 21,102 학교기본운영비 : 21,102,000원 * 1교 = 21,102,000

2.목적사업비전입금 577,674 0 577,674
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,860,000원 

* 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간운영비 : 

3,310,000원 * 1교 =
3,310,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간운영비 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)과학실험지원인력인건비 : 

7,689,000원 * 1교 =
7,689,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

5,740,000원 * 1교 =
5,740,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

진로체험프로그램운영비 : 5,079,000원 * 1교 

=
5,079,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)교육과정 교사네트워크운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

21,211,000원 * 1교 =
21,211,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

34,968,000원 * 1교 =
34,968,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

30,713,000원 * 1교 =
30,713,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

중학교스포츠강사지원비 : 19,200,000원 * 1교

 =
19,200,000

(성립전_1추)중학교스포츠강사지원비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

학교예술교육지원비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

27,497,000원 * 1교 =
27,497,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미지원비 : 

15,026,000원 * 1교 =
15,026,000

(성립전_1추)방역활동도우미지원비 : 

30,964,000원 * 1교 =
30,964,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원금 : 

3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

친환경농산물지원금 : 44,740,000원 * 1교 = 44,740,000

우수농축수산물부식비 : 4,208,000원 * 1교 = 4,208,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 987,000원 * 

1교 =
987,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 141,000원 * 

1교 =
141,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 141,000원 * 

1교 =
141,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전북e학습터운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)제50회 전국소년체육대회 운영지

원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)AI교육선도학교운영비 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)제50회 전국소년체육대회 운영지

원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,819,000

원 * 1교 =
5,819,000

상담실 리모델링 지원비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

3.급식비지원금 605,386 633,443 -28,057 학교무료급식비 : -28,057,000원 * 1교 = -28,057,000

4.방과후학교활동비지원금 9,664 0 9,664
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,064,000원 * 1교 =
1,064,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 116,280 0 116,280 수학여행 지원금 : 116,280,000원 * 1교 = 116,280,000

6.교복구입지원금 122,700 0 122,700 신입생교복구입지원비 : 3,300,000원 * 1교 = 3,300,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

119,400,000원 * 1교 =
119,400,000

7.기타학부모부담지원금 98 0 98
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 98,000원

 * 1교 =
98,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교육실습생운영지원금 : 

200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 102,863 143,183 -40,320

1.학부모부담수입 97,623 131,673 -34,050

1.수익자부담수입 97,623 131,673 -34,050

1.급식비 47,658 73,258 -25,600

1.급식비 47,658 47,658 0

2.우유급식비 0 25,600 -25,600 우유급식비 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

2.현장체험학습비 39,474 42,415 -2,941

1.현장체험학습비 39,474 42,415 -2,941 3학년 현장체험학습비 : -9,135,000원*1회= -9,135,000

(성립전_1추)2학년 학급의날운영비 : 19,000원

*329명 =
6,251,000

2학년 학급의날운영비 : -57,000원*1회= -57,000

3.졸업앨범비 10,491 16,000 -5,509

1.졸업앨범비 10,491 16,000 -5,509 졸업앨범구입 : -5,509,000원*1회= -5,509,000

2.행정활동수입 5,240 11,510 -6,270

1.사용료및수수료 10 6,610 -6,600

1.사용료및수수료 10 6,610 -6,600

1.사용료 0 6,600 -6,600 시설사용료 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐기물품 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 5,130 4,900 230

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,530 1,300 230

1.기타행정활동수입 1,530 1,300 230 잡폐기물 매각대금 : 230,000원*1회= 230,000

3.기타수입 82,158 80,000 2,158

1.전년도이월금 82,158 80,000 2,158

1.순세계잉여금 82,158 80,000 2,158

1.순세계잉여금 82,158 80,000 2,158

1.순세계잉여금 82,158 80,000 2,158 이월금 : 2,157,170원*1회= 2,158,000

세입합계 2,420,868 1,639,369 781,499
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 147,390 11,400 135,990

1.기타 교직원보수 136,390 2,400 133,990

1.교직원대체인건비 133,990 2,400 131,590

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원 성과상여금(목적) 27,497 0 27,497

1.기간제교원인건비 27,497 0 27,497
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

27,496,530원*1회=
27,497,000

3.정원외 기간제교원(보건)인건비(목적)72,802 0 72,802

1.기간제교원인건비 67,054 0 67,054
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,559,620원*1명=
4,560,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비(보

건) : 32,094,000원*1명=
32,094,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비(보

건) : 27,839,000원*1명=
27,839,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 성과상여

금 : 2,560,520원*1명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 5,748 0 5,748
(성립전_1추)정원외 기간제교원법정부담금

 : 2,874,000원*1명=
2,874,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원법정부담금

 : 2,874,000원*1명=
2,874,000

4.정원외 시간강사(미술) 인건비(목적)10,347 0 10,347

1.기간제교원인건비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)정원외 시간강사(미술) 인건

비 : 1,680,000원*6월=
10,080,000

2.기간제교원법정부담금 267 0 267
(성립전_1추)정원외 시간강사법정부담금 :

 267,000원*1명=
267,000

5.정원외 기간제교원(사회)인건비(목적)20,944 0 20,944

1.기간제교원인건비 19,407 0 19,407
(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비(사

회) : 19,406,180원*1명=
19,407,000

2.기간제교원법정부담금 1,537 0 1,537
(성립전_1추)정원외 기간제교원법정부담금

 : 1,536,880원*1명=
1,537,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,000 9,000 2,000

1.교직원연수 11,000 9,000 2,000

1.직무연수 11,000 9,000 2,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 2,000 0 2,000 연수 강사비 : 400,000원*5회= 2,000,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,087,955 882,436 205,519

1.급식 관리 711,580 715,020 -3,440

1.학교급식운영 711,580 715,020 -3,440

1.조리원인건비 3,300 3,300 0

1.무기계약직원인건비 3,300 3,300 0

2.급식재료구입비 655,586 632,544 23,042

1.급식용식재료비 655,586 632,544 23,042 식품비 : 23,042,000원*1회= 23,042,000

3.우유급식비 0 25,600 -25,600

1.우유대금 0 25,600 -25,600 급식용우유대금 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

4.급식운영비 51,006 53,157 -2,151

1.일반수용비 43,006 44,157 -1,151
급식소모품(세제외)구입 : -1,151,000원*1

회=
-1,151,000

2.연료비 7,815 9,000 -1,185 도시가스요금 : -1,185,000원*1회= -1,185,000

3.비품구입비 185 0 185 급식비품구입 : 185,000원*1개= 185,000

5.대체인건비 1,688 419 1,269

1.기간제직원인건비 1,688 419 1,269
(성립전_1추)조리원대체인건비(자체) : 

986,020원*1명=
987,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(자체) : 

140,860원*1명=
141,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(자체) : 

140,860원*1명=
141,000

2.보건관리 142,554 55,646 86,908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 109,608 23,500 86,108

1.학생건강검사 11,466 11,500 -34

1.학생복지비 11,466 11,500 -34 소변검사비(2,3학년) : -34,000원*1회= -34,000

2.보건실운영 6,812 6,900 -88

1.교육운영비 200 300 -100 정서행동특성검사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 5,600 5,600 0

3.비품구입비 1,012 1,000 12 보건실 비품 구입 : 12,000원*1회= 12,000

3.감염병예방 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)5,740 0 5,740
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1.운영수당 0 0 0 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)강사비 : 100,000원*1시간= 100,000

2.교육운영비 5,608 0 5,608
(성립전_1추)흡연예방포스터공모전 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)공모전 재료구입비 : 283,000

원*1회=
283,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 43,000원

*30명*1회=
1,290,000

교육자료구입비 : -250,000원*2회= -500,000

체험활동비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

(성립전_1추)협의회물품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 927,500원*2

회=
1,855,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*40명*4

회=
480,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*40명*2회

=
640,000

(성립전_1추)금연선포식현수막제작 : 

80,000원*2개=
160,000

3.목적사업업무추진비 132 0 132
(성립전_1추)협의회운영비 : 3,000원*22명

*2회=
132,000

5.코로나19방역활동인력(목적) 45,990 0 45,990

1.기간제직원인건비 41,851 0 41,851
(성립전_1추)급여 : 8,720원*4시간*8명*44

일=
12,278,000

(성립전_1추)급여 : 8,720원*4시간*9명*81

명=
25,428,000

(성립전_1추)부식비 : 5,000원*9명*61일= 2,745,000

(성립전_1추)부식비 : 5,000원*8명*35일= 1,400,000

2.기간제직원법정부담금 4,139 0 4,139
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,347,680원*1회=
1,348,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 310,100

원*9명=
2,791,000

6.여학생위생용품지원(목적) 14,500 0 14,500

1.학생복지비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 25,000원

*580명=
14,500,000

7.보건실현대화(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)시설공사비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

2.학교환경위생관리 32,946 32,146 800

1.먹는물관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0
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2.공기질측정 20,046 20,046 0

1.일반수용비 20,046 20,046 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.학교체육시설관리(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)다목적구장 유해성검사 : 

800,000원*1회=
800,000

3.학생복지 233,821 111,770 122,051

1.교육복지우선 4,860 0 4,860

1.교육복지우선지원(목적) 4,860 0 4,860

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)체험재료비 등 : 30,000원*15

팀*5회=
2,250,000

(성립전_1추)체험활동비 등 : 200,000원*8

회=
1,600,000

2.학생복지비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)사례관리대상학생 지원 : 

202,000원*5명=
1,010,000

2.학생복지운영 228,961 111,770 117,191

1.졸업앨범제작 10,491 16,000 -5,509

1.교육운영비 10,491 16,000 -5,509
졸업앨범제작(수익자) : -5,509,000원*1회

=
-5,509,000

2.학생교과서구입 94,300 94,300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 94,000 94,000 0

3.학생증제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 122,700 0 122,700

1.학생복지비 122,700 0 122,700 신입생교복구입 : 300,000원*11명= 3,300,000

(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*398명=
119,400,000

3.기본적 교육활동 533,697 267,650 266,047

1.교과 활동 146,013 69,929 76,084

1.교과활동지원 10,698 9,198 1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 3,019 3,019 0

1.교육운영비 3,019 3,019 0
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2.보결수업관리 4,319 4,319 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,860 1,860 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.맞춤형학습지원(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)자존감회복프로그램 강사비 :

 50,000원*5회기=
250,000

2.교육운영비 1,175 0 1,175
(성립전_1추)자존감,관계성회복프로그램운

영비 : 50,000원*3명*5회=
750,000

(성립전_1추)맞충형지도 학습교재및준비물

 : 100,000원*2학기=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*25회= 225,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

7,500원*5명*2회=
75,000

2.국어 교과활동 4,976 1,676 3,300

1.교과운영 1,676 1,676 0

1.교육운영비 1,676 1,676 0

2.책읽는교실운영(목적) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학년별필사책구입 : 10,000원

*330명=
3,300,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 20,199 12,510 7,689

1.교과운영 12,510 12,510 0

1.교육운영비 7,110 7,110 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.과학실험수업 지원인력운영(목적) 7,689 0 7,689
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1.기간제직원인건비 7,689 0 7,689
(성립전_1추)사회복무요원 보수 : 

7,688,200원*1명=
7,689,000

6.체육 교과활동 17,100 5,100 12,000

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교탈의실설치(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)간이탈의실 : 2,000,000원*6

개=
12,000,000

7.예술 교과활동 24,520 17,160 7,360

1.교과운영 14,520 17,160 -2,640

1.교육운영비 12,920 16,560 -3,640 미술실습재료구입 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

음악관련 소모품 구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 1,600 600 1,000 음악비품 구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.학교예술교육지원(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)하프줄 구입 : 50,000원*10개

=
500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)하프악기구입 : 950,000원*10

대=
9,500,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,852 3,330 -478

1.기타교과운영 2,452 3,330 -878

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 112 990 -878
성교육 및 기타보건교육 : -650,000원*1회

=
-650,000

성희롱예방교육 : -228,000원*1회= -228,000

3.교육운영비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.중국어교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교수학습재료 : 10,000원*40개= 400,000

10.특수교육교과활동 998 900 98

함은명 2021년 08월 09일 14시 07분 08초 14 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.특수교육대상자지원(목적) 98 0 98

1.학생복지비 98 0 98
(성립전_1추)특수교육대상 통학비 : 1,400

원*70회*1명=
98,000

11.전문 교과활동 12,555 12,555 0

1.전문교과운영 12,555 12,555 0

1.교육운영비 11,655 11,655 0

2.기타자산취득비 900 900 0

12.정보교과활동 48,415 3,800 44,615

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.AI교육선도학교(목적) 39,000 0 39,000

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)사무용품 구입 : 120,000원*2

회=
240,000

2.운영수당 370 0 370 (성립전_1추)강사수당 : 185,000원*2회= 370,000

3.교육운영비 7,240 0 7,240
(성립전_1추)교재교구구입 : 72,400원*100

개=
7,240,000

4.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)업무협의 및 다과비 : 

115,000원*10회=
1,150,000

5.시설비 20,640 0 20,640 (성립전_1추)시설비 : 20,640,000원*1식= 20,640,000

6.비품구입비 9,360 0 9,360 (성립전_1추)책상 : 200,000원*16개= 3,200,000

(성립전_1추)단초점빔 : 3,080,000원*2대= 6,160,000

3.AI교육 5,615 0 5,615

1.비품구입비 2,615 0 2,615 음향장비 : 1,735,000원*1대= 1,735,000

학생용의자 : 110,000원*8개= 880,000

2.기타자산취득비 3,000 0 3,000 SW프로그램 구입 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

2.창의적 체험활동 335,117 145,154 189,963

1.자율활동 84,390 69,190 15,200

1.학생회활동지원 6,200 6,000 200

1.운영수당 926 400 526
학생자치역량강화워크숍 강사비 : 526,000

원*1회=
526,000

2.교육운영비 5,274 5,600 -326 학생회운영 : -326,000원*1회= -326,000
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2.학예회 12,160 12,160 0

1.교육운영비 12,160 12,160 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.실기대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.체육대회 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

6.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,392 5,392 0

2.교육운영비 2,308 2,308 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.예술드림거점학교(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,672 0 12,672 2학기 강사비 : 32,000원*11명*36시간= 12,672,000

2.교육운영비 2,328 0 2,328 연주회 임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

연주회 악기운송료 : 350,000원*1대= 350,000

연주회 식사 : 8,000원*80명= 640,000

연주회 간식 : 1,725원*80명= 138,000

8.학교오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 15,840 15,840 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

9.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 128 128 0

2.현장체험학습활동 162,744 49,405 113,339

1.수학여행 116,280 0 116,280

1.교육운영비 116,280 0 116,280 2학년 차량임차료 : 900,000원*11대*2일= 19,800,000

2학년 입장료 및 체험비 : 72,753원*365명

=
26,555,000
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2학년 보험료 : 3,000원*365명= 1,095,000

2학년 중식 및 간식 : 11,000원*365명*2명

=
8,030,000

3학년 차량임차료 : 900,000원*13대*2일= 23,400,000

3학년 입장료 및 체험비 : 68,500원*400명

=
27,400,000

3학년 보험료 : 3,000원*400명= 1,200,000

3학년 중식 및 간식 : 11,000원*400명*2일

=
8,800,000

2.수련활동 17,200 17,200 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0

3.현장학습 29,264 32,205 -2,941

1.교육운영비 29,264 32,205 -2,941
3학년체험활동 운영비(수익자) : 

-9,135,000원*1회=
-9,135,000

(성립전_1추)2학년학급의날 운영비(수익

자) : 19,000원*329명=
6,251,000

2학년학급의날 운영비(수익자) : -57,000

원*1회=
-57,000

3.동아리활동 67,414 16,429 50,985

1.동아리활동 11,619 11,619 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 8,379 8,379 0

2.학교스포츠클럽활동 8,695 4,810 3,885

1.운영수당 2,400 0 2,400 스포츠클럽강사비 : 30,000원*40시간*2주= 2,400,000

2.학생복지비 4,810 4,810 0

3.기간제교원법정부담금 1,485 0 1,485 강사 기관부담금 : 45,000원*3명*11개월= 1,485,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 47,100 0 47,100

1.운영수당 38,400 0 38,400
스포츠클럽강사비 : 30,000원*40시간*16주

=
19,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*40시간*16주=
19,200,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)스포츠클럽리그전입상팀시상

 : 10,000원*100명=
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비(식비,간식

비등) : 10,000원*200명=
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영소모품구입 : 

100,000원*30종=
3,000,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)공보관함 구입 : 425,000원*4

개=
1,700,000
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(성립전_1추)스포츠클럽운영물품구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

4.봉사활동 5,040 4,440 600

1.청소용품 5,040 4,440 600

1.일반수용비 4,840 4,240 600 청소용품구입 : 5,000원*40개*3회= 600,000

2.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 15,529 5,690 9,839

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 5,590 5,590 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,490 4,490 0

3.허클베리핀진로탐험대(목적) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)진로직업체헙 등 : 100,000원

*43명=
4,300,000

(성립전_1추)우수작품경진행사비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명*2회

=
160,000

4.진로체험운영(목적) 5,079 0 5,079

1.교육운영비 5,079 0 5,079 학생진로체험활동비 : 4,000원*1,130명= 4,520,000

학생진로체험준비물구입 : 559,000원*1회= 559,000

3.자유학기(년) 활동 52,567 52,567 0

1.자유학기(년)제활동 52,567 52,567 0

1.진로탐색활동 52,567 52,567 0

1.운영수당 28,032 28,032 0

2.교육운영비 24,535 24,535 0

4.선택적 교육활동 140,054 21,800 118,254

1.방과후학교 운영 13,084 0 13,084

1.방과후학교운영 13,084 0 13,084

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*2시간*32주=
1,920,000
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2.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상학생지원 : 

100,000원*2명*6개월=
1,200,000

3.특기적성교육(목적) 8,464 0 8,464

1.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 32,000원

*10명*22시간=
7,040,000

방과후학교강사료 : -704,000원*1회= -704,000

(성립전_1추)방과후학교강사료 : 32,000원

*1명*22시간=
704,000

2.교육운영비 1,424 0 1,424
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 60,000원*6

반=
360,000

(성립전_1추)교재 및 재료비 : 36,000원

*10반=
360,000

교재 및 재료비 : 704,000원*1회= 704,000

4.전북e학습터토요교실(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 870 0 870 (성립전_1추)운영수당 : 30,000원*29시간= 870,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*6명*12

회=
216,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 58,800원*5

개=
294,000

(성립전_1추)학생도서구입비 : 20,000원*6

권=
120,000

2.독서활동 21,500 21,500 0

1.독서활동운영 21,500 21,500 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 1,360 0 1,360

1.[국고]교기운영 1,360 0 1,360

1.[국고]전국소년체육대회운영지원(목적)1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)리듬체조단복비 : 80,000원*1

명=
80,000

(성립전_1추)리듬체조훈련비 : 200,000원

*1명=
200,000
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(성립전_1추)리듬체조참가비 : 400,000원

*1명=
400,000

(성립전_1추)사격단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_1추)사격훈련비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)사격참가비 : 400,000원*1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 104,110 300 103,810

1.기타선택적교육운영 103,810 0 103,810

1.학습자중심활동공간 운영(목적) 103,610 0 103,610

1.기간제교원인건비 53,610 0 53,610 기간제교원인건비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

2,500,000원*10월*2명=
50,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,309,820원*1회=
3,310,000

2.교육운영비 40,320 0 40,320
(성립전_1추)교수학습활동 및 수업용품 : 

3,300,000원*10회=
33,000,000

(성립전_1추)수업나눔 교육콘텐츠구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수업나눔 동아리활동비 : 

655,000원*4회=
2,620,000

(성립전_1추)전산소모품 및 기자재유지보

수비 : 1,350,000원*2회=
2,700,000

3.기간제교원법정부담금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

300,000원*10월*2명=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)협의회비 : 550,000원*4회= 2,200,000

5.도서구입비 1,480 0 1,480 (성립전_1추)도서구입비 : 29,600원*50권= 1,480,000

2.대학교교육실습생운영(지원금) 200 0 200

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)수업자료구입 : 20,000원*2회

=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)협의회 : 40,000원*4회= 160,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 152,472 110,776 41,696

1.교무업무 운영 36,097 35,997 100

1.교무학사운영 36,097 35,997 100

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0
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2.교무학사운영 10,560 11,460 -900

1.운영수당 600 1,500 -900 위원회 참석수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 9,560 9,560 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

5.교육과정평가 11,300 11,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학급편성 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0

8.중등교육과정교사네트워크운영(목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)운영비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

(성립전_1추)행사용품비 : 25,000원*10명

*1종=
250,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

2.생활지도운영 68,619 27,023 41,596

1.학생생활상담지도 41,840 14,320 27,520

1.학생생활지도 운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.상담실운영비 9,020 9,020 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,080 7,760 -680 심리검사지구입 : -420,000원*1회= -420,000

표준화검사비 : -260,000원*1회= -260,000
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3.비품구입비 680 0 680 상담실 비품구입 : 680,000원*1회= 680,000

3.관계소통프로그램운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험재료비 등 : 15,180원*33

명*5회=
2,505,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*33명*5

회=
495,000

4.생명지킴마음건강진단(목적) 3,520 0 3,520

1.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전_1추)1차진단검사및결과지 구입 : 

2,700원*730명=
1,971,000

(성립전_1추)2차단단검사및결과지 구입 : 

2,700원*100명=
270,000

(성립전_1추)외부상담비 : 60,000원*18회= 1,080,000

외부상담비 : -60,000원*18회= -1,080,000

(성립전_1추)검사용 문구(싸인펜) : 200원

*730개=
146,000

(성립전_1추)검사용 문구(수정액) : 500원

*106개=
53,000

프로그램운영비 : 60,000원*9주*2회= 1,080,000

5.상담실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 18,000 0 18,000 시설공사비 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 냉난방기 등 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

6.상담실운영지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램운영비 : 70,000원*1시간*7주= 490,000

학생상담간식비 : 2,020원*14명*18주= 510,000

2.학교폭력예방 26,649 12,573 14,076

1.안전한학교환경구축 7,110 7,110 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 5,463 -5,463

1.기간제교원인건비 0 5,100 -5,100 대체강사비(자체) : -5,100,000원*1회= -5,100,000

2.기간제교원법정부담금 0 363 -363 고용산재보험료 : -363,000원*1회= -363,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)교사회복적프로그램 강사비 :

 350,000원*2회=
700,000
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2.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)어울림프로그램 물품구입 : 

200,000원*37학급=
7,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 물품구입 :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)교사학습공동체 물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.배움터자원봉사자(목적) 4,720 0 4,720

1.운영수당 4,720 0 4,720
(성립전_1추)자원봉사자 수당 : 10,000원

*59시간*8월=
4,720,000

5.학생보호인력 지원(목적) 5,819 0 5,819

1.기간제직원인건비 5,519 0 5,519
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

689,875원*8월=
5,519,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원 제복비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학생안전교육 130 130 0

1.안전교육 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.학습지원실 운영 27,756 27,756 0

1.방송실운영 4,216 4,216 0

1.방송실운영 4,216 4,216 0

1.교육운영비 3,616 3,616 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 23,540 23,540 0

1.학교정보화지원 23,540 23,540 0

1.교육운영비 7,640 7,640 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

3.기타자산취득비 900 900 0

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 357,015 343,022 13,993

1.학교기관 운영 70,500 70,500 0

1.부서기본운영 70,500 70,500 0
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1.교장실운영 15,200 15,200 0

1.일반업무추진비 11,300 11,300 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.행정실운영 34,760 34,760 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 23,100 23,100 0

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교무부운영 20,540 20,540 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

2.시설 장비 유지 283,215 269,222 13,993

1.학교시설장비유지 283,215 269,222 13,993

1.공공요금및제세공과금 96,480 91,500 4,980

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 60,600 57,600 3,000 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 16,880 14,900 1,980 전화요금 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 12,420 12,420 0

1.일반수용비 12,420 12,420 0

4.시설일반관리 65,935 58,882 7,053

1.기간제직원인건비 1,982 1,382 600 일용인부 인건비 : 100,000원*6명= 600,000

2.일반수용비 63,953 57,500 6,453
소규모수선및시설유지관리 : 2,151,000원

*3회=
6,453,000

5.화장실관리 48,040 47,060 980

1.기간제직원인건비 43,520 42,540 980 인건비 : 20,000원*12월*2명= 480,000

명절휴가비 : 100,000원*2회*2명= 400,000
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맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.당직관리 45,340 44,360 980

1.무기계약직원인건비 39,380 38,400 980 인건비 : 20,000원*12월*2명= 480,000

명절휴가비 : 100,000원*2회*2명= 400,000

맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 500 1,200 -700

1.교육운영비 500 1,200 -700
운영용품 구입(학부모교육) : -700,000원

*1회=
-700,000

2.학부모교육 1,500 600 900

1.운영수당 1,200 600 600 강사수당(학부모교육) : 300,000원*2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 학부모교육 다과비 : 100,000원*3회= 300,000

3.학부모시험감독운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 2,285 2,285 0

1.예비비 2,285 2,285 0

1.예비비 2,285 2,285 0

1.예비비 2,285 2,285 0

1.예비비 2,285 2,285 0
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세출합계 2,420,868 1,639,369 781,499
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